
 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 5° Febbraio 2024 
 

OGGETTO: adesione alla Convenzione Consip, denominata “ENERGIA ELETTRICA 21”, mediante 
ordinativo di fornitura nell'ambito del lotto n. 13 CIG 9852641091 per la regione Campania, 
aggiudicato alla società HERA COMM SPA – CIG B03CBA87AF. 

 
 
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 
   
R.U.P.: Nicola Di Nardo 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
PREMESSO che in data 31.05.2024 verrà a scadenza il contratto concluso per la fornitura di energia 
elettrica per l'ufficio di Avellino stipulato con HERA COMM SPA; 
CONSIDERATO che, presumibilmente con decorrenza Marzo p.v., l’Ente trasferirà la propria sede nei nuovi 
locali si in via Fariello snc; 
VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle 
spese, approvato dagli Organi dell’Ente per il triennio 2023/2025; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art. 13, 
comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419; 
VISTI gli art.14-15 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI nonché la delibera dell’AC Avellino con la 
quale l’Organo ha approvato il Piano delle Attività ed il relativo Budget per l’esercizio in corso, composto 
dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, così autorizzando il Direttore dell'AC 
Avellino, quale titolare dell'unico Centro di Responsabilità, ad adottare gli atti ed i provvedimenti per 
l’acquisizione dei beni, la fornitura di servizi e le prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa, secondo 
le modalità e le condizioni previste dalla legge e dal citato Regolamento di amministrazione; 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 
spesa 2023/2025, approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto 
legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125; 
VISTI il D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i, il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 
procedure amministrativo-contabili, nonché la documentazione in possesso; 
VISTO l’art.50, comma 1 del D.Lgs.n.36/2023 (nuovo Codice degli Appalti) in merito alle modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario mediante 
procedura negoziata, in particolare la lett. b) che prevede, per importi inferiori a € 140.000,00, 
l’affidamento diretto; 
VISTO l’art.17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023, il quale prevede che in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO che l’affidamento è coerente sia con il principio di economicità, garantito dalla circostanza che il 
servizio/fornitura è stata affidato ad un importo inferiore rispetto a quello previsto in sede di analisi dei 
costi, sia con il principio di efficacia, in quanto lo svolgimento del servizio/la prestazione della fornitura 
risponde in modo soddisfacente alle esigenze dell’Ente; 
VISTO il Budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti 
e dismissioni; 
VISTO l’art.1, comma 7, DL n.95/2012 convertito nella L. n.135/2012, (come modificato dall'art.1, comma 
151, L n.228/2012, poi dall'art. 1, comma 494, L n.208/2015) che prevede che, relativamente ad alcune 
categorie merceologiche, tra le quali rientra l'energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 
normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm#0455


VERIFICATA l'esistenza della Convenzione denominata “Energia Elettrica 21” e che la Consip SpA ha 
stipulato l’accordo con la società HERA COMM SPA, aggiudicataria del lotto geografico n. 13 per la regione 
Campania; 
PRESO ATTO che, sulla base dei consumi registrati nel corso degli ultimi due anni e soprattutto delle 
esigenze derivanti dall’uso di nuovi locali per trasferimento della sede, delle condizioni di somministrazione 
di energia elettrica e dei servizi previsti nella convenzione Consip “Energia Elettrica 21”, si prevede una 
spesa annua massima di € 8.000,00 euro, oltre IVA, per il periodo dal 01.03.2024 al 28/02/2025, tenuto 
conto della durata annuale del contratto; 
 
RITENUTO di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21”, affidando la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi alla società HERA COMM SPA, aggiudicataria del lotto territoriale di 
riferimento per la regione Campania (n. 13) alle condizioni tutte della Convenzione medesima ed ai prezzi 
ivi stabiliti; 
PRESO ATTO che il numero di CIG identificativo della Convenzione è il n. 9852641091 e che il CIG derivato 
relativamente all’ordinativo di fornitura è il n. B03CBA87AF; 
 

DETERMINA 
 

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione 
- di autorizzare l'adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 21” mediante ordinativo 

di fornitura nell'ambito del lotto n. 13 per la Regione Campania, aggiudicato alla società HERA COMM 
SPA per il periodo 01/03/2024 al 28/02/2025; 

- di dare atto che l'importo di € 8.000,00, IVA esclusa, verrà contabilizzato sul conto di costo –  fornitura 
energia elettrica - a valere sul budget di gestione assegnato per gli esercizi finanziari 2024 e 2025;  

- di provvedere al pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione e a 
presentazione delle singole fatture acquisite con modalità elettronica e previo controllo informatico del 
DURC regolare; 

- di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

- che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 
- che Il numero di CIG assegnato dall’ANAC è quello indicato in oggetto;  
- di impegnare la spesa prevista sul budget 2024 e 2025;  
- -di dare atto che i pagamenti relativi all’ordine, nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei 

pagamenti saranno effettuati con bonifico bancario – RID SEPA; 
- -di autorizzare il pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione, a presentazione 

delle singole fatture acquisite con modalità elettronica, previo controllo della conformità del bene o 
regolare esecuzione del servizio e regolarità del DURC;  

- -di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella specifica 
sezione di Amministrazione Trasparente. 

- Il sottoscritto Nicola Di Nardo ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i. è il Responsabile Unico del 
procedimento ed assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come 
modificato dal D.Lgs n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di 
prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza, 
buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli 
articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente. 

 
            Il RUP 
        f.to Dott. Nicola Di Nardo 
 
 
           
           

 
 


